
COMUNE DI MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

    

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA “ALESSANDRA SABA”  
Istituzione del Comune di Marrubiu 

Piazza Manzoni 1 – 0783-859391 – Marrubiu (OR) 

www.scuolacivicadimusicaalessandrasaba.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DET. N. 28               Del 21/11/2022 
 
 

OGGETTO:  
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE  

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Marrubiu n.15 del 29.03.2002 veniva istituita la Scuola Civica 

di Musica, Istituzione Comunale, ai sensi degli artt. 113 e 114 del D.lgs. 267/2000, e veniva approvato il 

relativo Regolamento; 

- Gli indirizzi della Scuola Civica, rinominata Scuola Civica di Musica “Alessandra Saba” (d’ora in poi, per 

brevità, “Scuola”) sono di competenza del Consiglio di Amministrazione della Scuola, mentre la gestione è 

di competenza del Direttore; 

- Il Prof. Andrea Piras è stato nominato – a seguito di selezione pubblica – Direttore della Scuola per il 

quinquennio 2013/2018, incarico poi rinnovato con scadenza 31/07/2023,  

- Con deliberazione n° 25 del 09 maggio 2022, il Consiglio Comunale di Marrubiu ha approvato il piano 

bilancio di previsione triennale 2022/2023/2024 della Scuola di musica. 

 

RICHIAMATO l’art.107 del D.Lgs 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza; 

VISTO l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. n.165/2001; 

VISTO il D.Lgs n.126 del 10 agosto 2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5 maggio 2009, n.42.” e le modifiche introdotte allo stesso D. Lgs. N.118 del 23 giugno 2011 e al D.Lgs. 

n.267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO la Delibera del CDA n. 14 del 31/08/2022; 

 

  
ADESIONE ALLA PIATTAFORMA PAGOPA ED ATTIVAZIONE DEL 
SISTEMA TRAMITE LA DITTA ARIONLINE DI CAGLIARI CIG 
ZE938ADF5D                       



 
PREMESSO che Il Comune di Marrubiu, per la gestione amministrativo-contabile dell’Ente, utilizza la 

piattaforma informatica “Hypersic”, composta da diverse applicazioni che gestiscono specifici settori della 

gestione, tutte fornite dalla ditta Arionline di Cagliari; assieme alla piattaforma Hypersic, la ditta Arionline 

fornisce al Comune anche i servizi relativi alla sua gestione, quali gli aggiornamenti periodici del software, le 

consulenze amministrativo-contabili e informatiche a favore del personale amministrativo, l’implementazione 

dei nuovi servizi che si rendono necessari per l’evoluzione della normativa, la risoluzione dei problemi di 

qualsiasi natura connessi alla gestione informatica della piattaforma; una delle applicazioni informatiche e dei 

relativi servizi che la ditta Arionline fornisce al Comune di Marrubiu è un sistema di gestione elettronica del 

pagamento delle utenze tramite la connessione al sistema denominato “pagoPA”; l’adozione del “PagoPA” per 

la riscossione dei pagamenti dei cittadini è un obbligo per i Comuni e risponde a precisi criteri di economicità, 

efficienza ed efficacia nella gestione dei servizi pubblici, in quanto: 

- permette all’Ente di velocizzare la riscossione degli incassi, perché l’esito del pagamento viene 

messo a disposizione all’Ente Creditore in tempo reale e dunque permette anche di attivare in breve 

tempo meccanismi di riconciliazione certa e automatica; 

- favorisce la disponibilità dell’utente a pagare on line, sul portale dei servizi dell’Ente, direttamente 

o in forma differita oppure attraverso uno dei canali messi a disposizione dei Prestatori di Servizi di 

Pagamento (c.d. PSP) che aderiscono al sistema (es. al supermercato, dal tabaccaio, presso lo 

sportello bancomat...) 

- elimina la necessità per l’Ente di stipulare di volta in volta accordi specifici con uno o più prestatori 

di servizi di pagamento (i suddetti PSP); in quanto lascia all’utente la scelta del PSP preferito tra quelli 

che hanno aderito al sistema “PagoPA”, senza che questi abbiano in essere un accordo specifico con 

l’Ente stesso; La Scuola Civica di Musica deve perseguire le stesse finalità istituzionali dell’Ente comunale a 

cui appartiene, anche in termini di economicità, efficienza ed efficacia nell’erogazione del servizio; 

proprio per rispondere a tali criteri, ultimamente la Scuola si è dotata di un sistema informatico per la 

gestione dei bilanci e del protocollo; a tal fine, la Scuola ha scelto la piattaforma “HyperSic” offerta dalla ditta 

Arionline di Cagliari, in quanto è la stessa piattaforma già adottata dal Comune per la gestione di tutti i servizi 

informatici di gestione amministrativo-contabile; attualmente la Scuola civica di musica riscuote i pagamenti 

degli iscritti attraverso un proprio sistema che non garantisce affatto un livello di qualità paragonabile al 

sistema PagoPA, per cui sarebbe altamente opportuno, se possibile, aderire a quest’ultimo; nel caso in cui la 

Scuola decidesse di aderire al sistema “PagoPA”, risponderebbe senz’altro ai criteri di economicità, efficienza 

ed efficacia continuare ad avvalersi dello stesso fornitore di cui si avvale per tutti gli altri servizi informatici, 

tenuto conto che anche il Comune ricorre allo stesso fornitore. 

 

CONSTATATO 

di essersi rivolto alla Ditta Arionline di Cagliari per una richiesta di informazioni e di un preventivo; 

che la scelta è ricaduta sulla Ditta Arionline non solo per i motivi sopra esposti, ma anche perché finora 

quest’ultima ha sempre dato prova di grande efficienza e professionalità nell’erogazione dei servizi a favore 

della nostra scuola; che la Ditta Arionline ha risposto presentando una proposta, denominata “offerta APSer. 

PagoPA”, accompagnata dalle seguenti considerazioni: 

- si tratta di un “servizio completo” che consentirebbe alla Scuola di integrare il sistemapagoPA nei suoi 

procedimenti applicando tutti i modelli di pagamento previsti dalla normativa vigente; 

- L’interoperabilità tra hyperSIC ed APSer.pagoPA è attivabile senza che siano necessari altri investimenti 

per la progettazione e lo sviluppo di specifici software di connessione; 

- Allo stesso modo, non sarebbero necessari ulteriori investimenti per infrastrutture, installazioni hardware 

e/o licenze software, in quanto APSer.pagoPA è un servizio disponibile in modalità cloud-computing e 

risiede presso un data-center esterno; 

APSer.pagoPA non è un adattamento di sistemi pre-esistenti ma è stato appositamente progettato per 

interagire con il sistema pagoPA e quindi permette di sfruttarne appieno tutte le potenzialità ed 

evoluzioni: ad esempio, è già predisposto per operare in forma nativa con sistemi per la 

conservazione digitale delle ricevute telematiche e per la generazione di quietanze con timbro digitale; 

- l’offerta “APSer.pagoPA” comprenderebbe, oltre al supporto tecnico perla nostra Scuola , 

anche la manutenzione tecnico-normativa per renderlo sempre allineato con le nuove disposizioni e 



scelte organizzative della Pubblica Amministrazione. 

VISTO 

Il Preventivo della ditta Arionline è così articolato 

- Installazione, configurazione, attivazione e avviamento del nodo pago PA 800,00 € al netto di IVA 

- Servizio APSer.pagoPA per 12 mesi 800,00 € al netto di IVA 

- Canone APser.pagoPA per gestione integrata back office Hypersic per 12 mesi 800,00 € al netto di IVA 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di affidare ad AIRONLINE di Cagliari l’attivazione della piattaforma pagoPA 

 

1) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
- la modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

(affidamento diretto); 

 

2) Di IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in premessa, nei confronti dell’AIRONLINE la 

somma lorda di euro 2.928,00, di cui imponibile euro 2.400,00, così come da preventivo, più € 528,00 

(IVA al 22%); 

 

3) Di IMPUTARE la spesa complessiva di € 2.928,00 sul Bilancio della Istituzione, esercizio 2022; 

 

DI DARE ATTO che detta spesa rientra nel campo di applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. n.136/2010 e che il C.I.G. relativo alla fornitura è CIG ZE938ADF5D 

 

 

 

Marrubiu, 21-11-2022 

IL DIRETTORE 

Prof. Andrea Piras 

 

 



 



 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal  a .  
 
 
Marrubiu, lì  Il Funzionario Incaricato 

 
 

_________________________ 
 

 


